[image: image3.jpg]

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE – CIB/MT

Resolução CIB Nº. 071 de 16 de dezembro de 2004.

Dispõe sobre o projeto de cirurgias eletivas de média complexidade da Microrregião Oeste Matogrossense.
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A Portaria nº 1372/GM de 1º de julho de 2004 que institui a política nacional de procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexidade;
II – A necessidade de identificar a demanda reprimida e de reduzir as filas de espera por procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexidade;
III – A Portaria nº 627/GM de 26/04/01 que estabelece que as ações estratégicas sejam custeadas pelo Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC;
IV – A Resolução CIB nº 012 de 29/06/01 que aprova o Plano Diretor Regionalização do Estado de Mato Grosso e a Resolução CIB nº 09 de 18/02/2004 que altera os capítulos I e II do PDR do Estado de Mato Grosso;

V – A Resolução CIB nº 035 de 24/06/2002 que dispõe sobre a Programação Pactuada e Integrada - PPI da Assistência a Saúde com o limite dos recursos federais destinados a assistência ambulatorial especializada e hospitalar do Estado de Mato Grosso;
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o projeto de cirurgias eletivas de média complexidade da Microrregião Oeste Matogrossense, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

  Marcos Henrique Machado

  Luis Soares

Presidente da CIB Estadual/MT

Presidente do COSEMS/MT

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB Nº  071 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2004
Microrregião: Oeste Matogrossense
· Município Sede – Cáceres
Municípios participantes do projeto

· Cáceres
· Araputanga
· Curvelândia
· Indiavaí
· Mirassol do Oeste
· Reserva do Cabaçal
· São José dos Quatro Marcos
· Pontes e Lacerda
· Vale do São Domingos
· Campos de Júlio
· Conquista do Oeste
· Salto do Céu
· Rio Branco
Unidade responsável pela realização dos procedimentos cirúrgicos (pré e pós operatório)

· Hospital Regional de Cáceres “Dr. Antonio Fontes”
Cirurgias previstas:
· 236 (duzentos e trinta e seis) cirurgias
[image: image1.jpg]Governo de

+ E) Secretaria de Estado de Saude de
Mato Grosso

SAUDE MATO GROSSO

[image: image2.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo, Bl. 05

CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT

Telefone: (0**65) 613-5409 – e-mail: cib@saude.mt.gov.br
M:\CIB 2004\Resolução_04\RESCIB_071_16_12_2004.doc

[image: image3.jpg]